contrast 'oppidum' and 'castellum'; the prisoner may have been taken to a house in the town rather than to the castle.

negauerunt se scire. Cumque ille recessisset, de loco in quo se oculuerat captius surrexit, et fretus Dei adiutorio et beati Ebrulfi, incolumis ad sua remeavit, perdurans in corpore usque ad nostra tempora. Hoc uero quod retulimus, ex ipsius ore didicimus, eique quia legitimus et laudabilis uitæ est, sine scrupulo credimus.

20

Circa hæc tempora in regno Galliæ feda turbatio exorta est. Bertrada enim Andegauorum comitissa metuens ne uir suus quod iam duabus aliis fecerat sibi faceret,¹ et relicta cunctis contemptui ceu uile scortum fieret, conscia nobilitatis et pulchritudinis suæ fidissimum legatum Philippo regi Francorum destinauit, eique quod in corde tractabat euidenter notificauit. Malebat enim ultro uirum relinquere, aliumque appetere, quam a uiro relinqui omniumque patere despectui. Denique mollis princeps comperta lasciua mulieris uoluntate flagitio consensit, ipsamque relicto
iii. 387 marito Galliæ expetentem cum gaudio suscepit. Porro generosam et religiosam coniugem suam nobilis Florentii ducis Fresionum filiam² quæ Ludouicum et Constantiam enixa fuerat ei dimisit, et Bertradam quæ fere quattuor annis cum Fulcone Andegauensi demorata fuerat sibi copulauit. Odo Baiocensis episcopus hanc execrandam desponsationem fecit,³ ideoque dono mechi regis pro recompensatione infausti famulatus æcclesias Madanti oppidi aliquandiu habuit. Nullus enim Francorum presulum execrabilem consecrationem dignatus est facere, sed in rigore stantes æcclesiasticæ rectitudinis Deo magis quam homini studuerunt placere, et omnes turpem copulam unanimiter detestati sunt pari anathe-
iii. 388 mate. Sic peculans pelex adulterum comitem reliquit, adulteroque regi usque ad mortem eius adhesit. Abominabile crimen mechæ in solio regni Galliæ proh dolor perpetratum est, unde inter opulentos riuales minarum ingens tumultus et preliorum conatus exortus est.⁴ Verum uersipellis mulier inter riuales simultatem

¹ See above, pp. 184-6. The abduction of Bertrade took place at Pentecost (15 May) 1092 (Fliche, *Philippe I*, pp. 42-3). Although William of Malmesbury (*GR* ii. 293) also implies that the initiative came from Bertrade, Angevin chroniclers attribute the initiative to Philip with the connivance of Bertrade (P. Marchegay and A. Salmon, *Chroniques des comtes d'Anjou* (Paris, 1856-71), pp. 142, 192).

² Philip's first wife was Bertha, daughter of Florence I, count of Holland; he repudiated her, but was unable to obtain papal consent for the repudiation, and even after her death in 1094 his marriage with Bertrade could not be legalized (Fliche, *Philippe I*, pp. 36-40).